
DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.12.0.-40

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Giugno il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di  
dirigente  di  Vice  Comandante  Vicario,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SPESA  PER  FORNITURA   DI   DIVISE  IN  TESSUTO 
ECOLOGICO  E  SERVIZI  DI  SARTORIA  ANNESSI,  PER  IL  PERSONALE  DELLA 
POLIZIA  LOCALE  DI  GENOVA,  E  ASSEGNAZIONE,  MEDIANTE  TRATTATIVA 
DIRETTA  SU MEPA N. 531930 (Art.  36, c.2, lett.  A, D.Lgs. 50/2016), ALL’ AZIENDA 
FORINT SPA (CB. 755 ), PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 4.229.50 (IVA 22% 
ESCLUSA).  ATT0 DATORIALE  N. 198105 DEL 08/06/2018.

Adottata il 25/06/2018
Esecutiva dal 28/06/2018

25/06/2018 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.12.0.-40

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA  DI  DIVISE IN TESSUTO ECOLOGICO 
E SERVIZI DI SARTORIA ANNESSI, PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE DI 
GENOVA, E ASSEGNAZIONE, MEDIANTE TRATTATIVA  DIRETTA  SU MEPA N. 531930 
(Art.  36,  c.2,  lett.  A,  D.Lgs.  50/2016),  ALL’  AZIENDA  FORINT  SPA  (CB.  755  ),  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 4.229.50 (IVA 22% ESCLUSA).  ATT0 DATORIALE 
N. 198105 DEL 08/06/2018.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi  
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislati-

vo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo infe-
riore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Deli-
berazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Ser-
vizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 ad oggetto “Approvazione del Rego-
lamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

- la D.G.C. n. 404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del Mercato 
Elettronico di cui al D.P.R. n.

- 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 
- la Deliberazione Giunta Comunale n° 65 del 19/4/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione.

Premesso che,

- la Direzione Corpo Polizia Locale ha la necessità di acquistare ulteriori capi di vestiario costi-
tuenti la divisa ordinaria, da utilizzarsi per la vestizione del personale neoassunto e di quello 
che andrà ad incrementare l’operatività su strada, con l’obiettivo di un aumento del presidio del 
territorio al fine di fornire maggior sicurezza e tutela al cittadino;

- con Atto Datoriale Prot. 2018/198105  (all. 1),  la Stazione Unica Appaltante autorizzava la Di-
rezione Corpo Polizia Locale all’utilizzo della somma di Euro 5.160,00 iva compresa  stanziate 
a bilancio 2018 al capitolo 13046, per procedere direttamente all’acquisto di divise sartoriali 
destinate  per soddisfare le esigenze precedentemente rappresentate.

  
Ritenuto opportuno procedere,
 
- all’affidamento diretto,  trattandosi  di completamento di fornitura,   all’  azienda Forint S.p.a, 

ditta ultima fornitrice, valutata pertanto la continuità della prestazione e  la necessità di assicu-
rare la complementarietà /omogeneità delle dotazioni rispetto alle precedenti fornite dalla anzi-
detta azienda;

- visto l’art. 36 – comma 2 –  lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che prevede 
l’affidamento diretto in funzione della modesta entità della spesa, comunque inferiore alla so-
glia di Euro 40.000,00”;

- vista la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del 
D.Lgs. 56/2017”;

Considerato che, 

- per la suddetta fornitura, l’impresa Forint S.p.a. , in linea con le precedenti forniture, ha proposto  
sul MEPA, in risposta a trattativa diretta n. 531930, offerta economica (all.2) applicando gli  stessi  
prezzi unitari  proposti nella  precedente gara d’appalto aggiudicata con Determinazione Dirigen-
ziale n.  2018-152.4.0.-59  e specificati nel documento di dettaglio economico (All.3 );

Ritenuto, 

-   quindi, di assegnare la suddetta fornitura  all’ azienda Forint S.p.a. (Cb. 755).

Accertato che,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente atto risulta regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile   ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1. di assegnare, ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. A. D. Lgs. 50/2016, all’ azienda  Forint  Sp.a.., (CB. 
755) la fornitura dei capi sopraelencati, per la vestizione  del personale della Direzione Corpo  Poli -
zia Municipale , per un importo complessivo di Euro 4.229,50 (oltre IVA al 22%), ritenuto congruo 
(CIG  Z8B23FEA46);

2. di impegnare, la spesa complessiva per la fornitura di  Euro 4.229,50 oltre IVA 22%  per un totale 
complessivo di Euro 5.160,00,   al capitolo 13046  c.d.c. 800.221“Vestiario – Servizi di Vigilanza 
Urbana” pdc 1.3.1.2.4 del Bilancio 2018 (imp. 2018/10664);

3. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati ex art. 80 
D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qua-
lora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la regolarizza-
zione mediante emissione di Atto di liquidazione nei limiti di spesa previsti dal presente provvedi-
mento;

5. di dare atto che:

• la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
• i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali;

6.     di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

La Dirigente
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.12.0.-40
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA  DI  DIVISE IN TESSUTO ECOLOGICO E SERVIZI 
DI SARTORIA ANNESSI, PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE DI GENOVA, E 
ASSEGNAZIONE, MEDIANTE TRATTATIVA  DIRETTA  SU MEPA N. 531930 (Art. 36, c.2, 
lett.  A,  D.Lgs.  50/2016),  ALL’  AZIENDA  FORINT  SPA  (CB.  755  ),  PER  L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 4.229.50 (IVA 22% ESCLUSA).  ATT0 DATORIALE  N. 198105 
DEL 08/06/2018.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Divise per il personale della Direzione Corpo Polizia Locale
di GenovaDescrizione

COMANDONome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE
Via Di Francia 1

16149 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MONICA BOCCHIARDO / CF:BCCMNC72B44D969U

Non inserito

Z8B23FEA46

531930

00856930102

0105577970 / 0105577914

94QJC5

Firmatari del Contratto MONICA BOCCHIARDO / CF:BCCMNC72B44D969U

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

FORINT SPARagione Sociale

CONTRA' DEL MONTE, 13
36100 VICENZA (VI)Indirizzo Sede Legale

FORINT@CERT.ASSIND.VI.ITPEC Registro Imprese

22/02/1973 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

44202331Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

VICENZA

3264971/81 / VICENZA

9102583778 CSC 10812

Società per Azioni

0444323688 / 0444325825

00167200245

00167200245

118417Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 20/06/2018 16.38.00 Pagina 1 di 4



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

ABBIGLIAMENTO / INDUSTRIA ABBIGLIAMENTO E
ACCESSORI PER ENTI PUBBLICI E PRIVATICCNL applicato / Settore

DP.VICENZA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

LUCIANO MUNARETTOOfferta sottoscritta da

FORINTMI@FORINT.ITEmail di contatto

31/12/2018 18:00

288522

Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di
Sicurezza / DifesaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Divise e uniformi

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

forintMarca

forintCodice articolo produttore

forintNome commerciale

4229,50Prezzo

Descrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

NO(GPP) Conforme alle specifiche tecniche di base

NO(GPP) Etichette ambientali

NO(GPP) Tessuto biologico

forintAccessori

ASSENTIBottoni

ASSENTICaratteristiche particolari

forintColore preponderante del tessuto esterno

SIDisponibilità al Servizio accessorio di rilevazione

Data Creazione Documento di Offerta: 20/06/2018 16.38.00 Pagina 2 di 4



NOImpermeabilità del tessuto

PLURISTAGIONALEStagionalità

TAGLIA SU MISURATaglie disponibili

LANATessuto esterno preponderante del Capo

ASSENTITipologia revers del Capospalla

UNISEXUtilizzatore

PEZZOUnità di misura

GIACCA CAPOSPALLA PER DIVISATipologia dell'indumento

ASSENTEModello

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 60,00 (Euro)

Prezzi unitari

4.229,50 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DI FRANCIA 1-PIANO 6 GENOVA - 16149 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1-PIANO 6 GENOVA - 16149
(GE) LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 20/06/2018 16.38.00 Pagina 3 di 4



Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Data Creazione Documento di Offerta: 20/06/2018 16.38.00 Pagina 4 di 4



colonna 1 colonna 2 colonna 3 colonna 4 colonna 5 colonna 6

numero descrizione articoli richiesti
quantità 

richiesta
marca e modello codice articolo del produttore

prezzo unitario offerto 

in euro iva esclusa 

GIACCA UOMO INVERNALE VARIE FORINT S.p.A. E198.19995.9995 79,00

GIACCA DONNA INVERNALE VARIE FORINT S.p.A. F198.19995.9995 79,00

GIACCA UOMO ESTIVA VARIE FORINT S.p.A. E19801.19995.9995 67,00

GIACCA DONNA ESTIVA VARIE FORINT S.p.A. F19801.19995.9995 67,00

PANTALONE UOMO ESTIVO VARIE FORINT S.p.A. A19803.19995.9995 32,00

PANTALONE DONNA ESTIVO VARIE FORINT S.p.A. A19804.19995.9995 32,00

PANTALONE UOMO INVERNALE VARIE FORINT S.p.A. A19801.19995.9995 40,00

PANTALONE DONNA INVERNALE VARIE FORINT S.p.A. A19802.19995.9995 40,00

GONNA ESTIVA VARIE FORINT S.p.A. B19801.19995.9995 20,00

GONNA INVERNALE VARIE FORINT S.p.A. B198.19995.9995 24,00

B) che, in caso di aggiudicazione, intende:                                                                                                                                                                                                    

          -  affidare in subappalto le seguenti prestazioni……………..…. per la seguente quota d’appalto………..………… 

oppure  

          -  non  ricorrere a subappalto

N.B.:  scegliere una delle due alternative

DETTAGLIO_ECONOMICO_ TRATTATIVA  DIRETTA 2018/527878

AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE- 

VIA DI FRANNCIA,  1  -  16149   GENOVA

Il Signor ....LUCIANO MUNARETTO... nato a ..THIENE (VI)... il ...07/04/1957.. nella sua qualità di  ..AMMINISTRATORE DELEGATO.. e come tale legale rappresentante dell'impresa ...FORINT S.p.A.... con 

sede in Via ..CONTRA' DEL MONTE, 13... CAP ..36100..Sede operativa in ..MILANO..via.LE MONZA, 253... CAP ...20126.. codice Fiscale e/o Partita I.V.A...00167200245... numero telefonico ..02 

26000240... e numero fax ...02 26000256...  indirizzo recapito corrispondenza...VIALE MONZA, 253 - 20126 MILANO... indirizzo e-mail ......forintmi@forint.it..... indirizzo PEC ....forint@cert.assind.vi.it....

in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale per la fornitura di divise sartoriali per la Polizia Locale dell’importo contrattuale di € 4229,50 oltre Iva 

  DICHIARA

A) di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nelle Condizioni Particolari di Fornitura che accetta incondizionatamente, indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata 

il prezzo unitario ed il relativo prezzo totale:

                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                


